
Информационно-правовой бюллетень № 38-а (229) � 11 сентября 2015 г. � Распространяется бесплатно

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
города Костромы

Содержание номера на стр. 16.

На основании заявления Управления имущественных и земельных отношений Администрации
города Костромы, в соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, протоколом публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно
разрешенный вид использования земельного участка, расположенного по адресу: город Кострома,
улица Индустриальная, 65в, с учетом итогового документа (заключения о результатах) публичных
слушаний, рекомендаций Комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки
города Костромы, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава муниципального
образования городского округа город Кострома,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Предоставить разрешение на условно разрешенные виды использования земельного участ-

ка с кадастровым номером 44:27:061101:482, площадью 0, 3180 га, расположенного по адресу:
город Кострома, улица Индустриальная, 65в – «Объекты розничной торговли», «Объекты обще-
ственного питания», «Предприятия автосервиса», «Автозаправочные станции», установленные
для зоны П-3 «Промышленные и коммунально-складские зоны размещения объектов IV, V класса
опасности».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному
опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы
О.В. БОЛОХОВЕЦ.

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 сентября 2015 года                                        №  2518

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка, расположенного по адресу:

город Кострома, улица Индустриальная, 65в

На основании заявления ООО «Норд Строй», в соответствии со статьей 40 Градостроительного
кодекса Российской Федерации, протоколом публичных слушаний по вопросу предоставления
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства на земельном
участке, расположенном по адресу: город Кострома, улица Новосельская, 61, рассмотрев итого-
вый документ (заключение о результатах) публичных слушаний, рекомендации Комиссии по подго-
товке проекта Правил землепользования и застройки города Костромы, в связи с несоответствием
стороны отклонения от предельно допустимых параметров разрешенного строительства по пред-
ставленной схеме планируемой застройки земельного участка и пояснительной записке к указан-
ной схеме, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава муниципального образова-
ния городского округа город Кострома,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Отказать в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-

шенного строительства на земельном участке с кадастровым номером 44:27:040429:505 пло-
щадью 0,1415 га, расположенном по адресу: город Кострома, улица Новосельская, 61, в части
исключения минимального отступа от северо-восточной границы земельного участка, в целях
строительства многоквартирного жилого дома.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному
опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы
О.В. БОЛОХОВЕЦ.

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 сентября 2015 года                                        №  2515

Об отказе в  предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства на земельном участке, 

расположенном по адресу: город Кострома, улица Новосельская, 61

На основании заявления Управления имущественных и земельных отношений Администрации
города Костромы, в соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, протоколом публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно
разрешенный вид использования земельного участка, расположенного по адресу: город Кострома,
улица Индустриальная, 42д, в связи с невозможностью размещения видов разрешенного исполь-
зования «Предприятия автосервиса», «Автозаправочные станции» на территории, прилегающей к
существующей жилой застройке, рассмотрев итоговый документ (заключение  о результатах) пуб-
личных слушаний, рекомендаций Комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и
застройки города Костромы, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава муници-
пального образования городского округа город Кострома,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенные виды использования

земельного участка с кадастровым номером 44:27:060901:728, площадью 0, 0652 га, располо-
женного по адресу: город Кострома, улица Индустриальная, 42д – «Объекты розничной торговли»,
«Предприятия автосервиса», «Автозаправочные станции», установленные для зоны П-4
«Промышленные и коммунально-складские зоны размещения объектов V класса опасности».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному
опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы
О.В. БОЛОХОВЕЦ.

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 сентября 2015 года                                        №  2516

Об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка, расположенного по адресу: 

город Кострома, улица Индустриальная, 42д

В соответствии с Порядком сноса (демонтажа) незаконно размещенных некапитальных объектов
и самовольных построек на территории города Костромы, утвержденным постановлением Главы
города Костромы от 11 января 2008 года № 16, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57
Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Произвести снос (демонтаж) тринадцати незаконно размещенных некапитальных объектов

(одиннадцать металлических гаражей, одного металлического сооружения, металлического кон-
тейнера), расположенных по адресу: город Кострома, улица Машиностроителей, дом 5 (в районе
здания котельной), согласно приложению, собственники которых не установлены. 

2. Муниципальному казенному учреждению города Костромы «Служба муниципального заказа
по жилищно-коммунальному хозяйству» (Е. Л. Колобов): 

2.1. организовать снос (демонтаж) незаконно размещенных некапитальных объектов, указан-
ных в пункте 1 настоящего постановления;

2.2. составить акт осмотра незаконно размещенных некапитальных объектов, указанных в пунк-
те 1 настоящего постановления, в котором дать общую характеристику объектов и определить
порядок их сноса (демонтаж);

2.3. в течение семи дней со дня принятия настоящего постановления составить смету затрат;
2.4. при сносе обеспечить присутствие своих представителей, представителей  Управления

имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы, Управления архитек-
туры и градостроительства Администрации города Костромы, представителей организации,
непосредственно осуществляющей снос;

2.5. составить акт о сносе (демонтаже) незаконно размещенных некапитальных объектов, под-
писываемый присутствующими при сносе (демонтаже) должностными лицами; 

2.6. установить наличие в сносимых объектах имущества, составить его перечень, определить
количество и виды конструкций и деталей разобранных незаконно размещенных некапитальных
объектов, оставшихся после сноса (демонтажа);

3. Определить местом хранения снесенных (демонтированных) незаконно размещенных нека-
питальных объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, территорию муниципаль-
ного предприятия города Костромы «Городские ритуальные услуги»  город Кострома,  улица
Галичская, 142. 

4. Муниципальному казенному учреждению города Костромы «Дорожное хозяйство» (О. А.
Соловьев):

4.1. произвести снос (демонтаж) незаконно размещенных некапитальных объектов, указанных
в пункте 1;

4.2. вывезти снесенные (демонтированные) незаконно размещенные некапитальные объекты,
указанные в пункте 1 настоящего постановления, а также находящееся в них имущество (обору-
дование) в установленное пунктом 3 настоящего постановления место хранения.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
Администрации города Костромы  Ю. А. Хромушину.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы

О.В. БОЛОХОВЕЦ.

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 сентября 2015 года                                        №  2520

Приложение к постановлению Администрации города Костромы
от "9" сентября  2015 года № 2520

О сносе (демонтаже) незаконно размещенных некапитальных объектов 
на территории города Костромы

www.gradkostroma.ru



2 11 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28 декабря 2009 года   № 381-ФЗ «Об
основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,
статьей 4 Закона Костромской области от 2 сентября 2010 года № 657-4-ЗКО «О государственном
регулировании торговой деятельности на территории Костромской области», постановлением
департамента экономического развития, промышленности и торговли Костромской области от
21 марта 2011 года № 7 «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления
муниципальных образований Костромской области схемы размещения нестационарных торговых
объектов», в целях упорядочения размещения объектов нестационарной торговой сети, создания
условий для улучшения организации и качества обслуживания населения города Костромы, руко-
водствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57  Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории города

Костромы, утвержденную постановлением Администрации города Костромы от 26 мая 2011 года
№ 1219 (с изменениями, внесенными  постановлением Администрации города Костромы от 28
июля 2011 года № 1751, от 13 декабря 2011 года № 2814, от 23 декабря 2011 года № 2939, от  5
марта 2012 года  № 342,  от 20 апреля 2012 года № 805, от 13 августа 2012 года № 1649, от 18 октя-
бря 2012 года № 2165, от 26 июля 2013 года № 1634, от 18 декабря 2013 года № 2904, от 14 фев-
раля 2014 года № 398, от 19 июня 2014 года № 1538, от 25 июля 2014 года № 1908, от 30 октября
2014 года № 2949, от 18 декабря 2014 года № 3432, от 23 марта 2015 года № 603, от 12 мая 2015
года № 1053, от 4 августа 2015 года № 1996), следующие изменения:

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2015 года                                        №  2522

О внесении изменений в схему размещения  
нестационарных торговых объектов на территории города Костромы

ОБЪЯВЛЕНИЕ

На основании обращения жителей дома № 18 по улице Ленина, в лице  Комовой Л. Ю., во испол-
нение пункта 3 статьи 4 Порядка согласования Схемы ограждения земельного участка на терри-
тории города Костромы, утвержденного решением Думы города Костромы от 4 декабря 2014 года
№ 233, Администрацией города Костромы проводится изучение мнения заинтересованных лиц по
вопросу установки ограждения на земельном участке под многоквартирным жилым домом по
улице Ленина, 18, согласно Схеме ограждения земельного участка.

Предложения и рекомендации по данному вопросу принимаются Управлением архитектуры и
градостроительства в письменной форме до 2 октября 2015 года по адресу: площадь
Конституции, 2, кабинеты 405, 406. 

Начальник Управления архитектуры и градостроительства 
Администрации города Костромы,

главный архитектор города Костромы А. П. АФАНАСЬЕВ.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

На основании обращения председателя совета дома № 82 по улице Свердлова Анипировой
Л.И., во исполнение пункта 3 статьи 4 Порядка согласования Схемы ограждения земельного
участка на территории города Костромы, утвержденного решением Думы города Костромы от 4
декабря 2014 года № 233, Администрацией города Костромы проводится изучение мнения заин-
тересованных лиц по вопросу установки деревянного ограждения высотой 0,7 метра на земель-

ном участке под многоквартирным жилым домом по улице Свердлова, 82, согласно Схеме огра-
ждения земельного участка.

Предложения и рекомендации по данному вопросу принимаются Управлением архитектуры и
градостроительства в письменной форме до 2 октября 2015 года по адресу: площадь
Конституции, 2, кабинеты 405, 406. 

Начальник Управления архитектуры и градостроительства 
Администрации города Костромы,

главный архитектор города Костромы А. П. АФАНАСЬЕВ.

www.gradkostroma.ru



3ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а �  11 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подле-
жит размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы
О.В. БОЛОХОВЕЦ.

В соответствии с частью 5 статьи 6 Закона Костромской области от  22 апреля 2015 года № 668-
5-ЗКО «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан в собственность
бесплатно», Порядком формирования, утверждения и опубликования (размещения) перечня
земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам в собственность бесплатно,
утвержденным постановлением Администрации Костромской области от 27 июля 2015 года № 268-
а, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить прилагаемый перечень земельных участков, расположенных на территории горо-

да Костромы, предназначенных для предоставления в собственность бесплатно отдельным кате-
гориям граждан Российской Федерации, предусмотренным Законом Костромской области от 22
апреля 2015 года № 668-5-ЗКО «О  предоставлении земельных участков отдельным категориям
граждан в собственность бесплатно».

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2015 года                                        №  2523

Об утверждении перечня земельных участков, расположенных 
на территории города Костромы, предназначенных для предоставления 
в собственность бесплатно отдельным категориям граждан Российской

Федерации, предусмотренным  Законом Костромской области от 22 апреля
2015 года № 668-5-ЗКО «О предоставлении земельных участков 

отдельным категориям граждан в собственность бесплатно»

Утвержден постановлением Администрации  города Костромы 
от10 сентября 2015 года № 2523

Перечень земельных участков, расположенных на территории 
города Костромы, предназначенных для предоставления в собственность 

бесплатно отдельным категориям граждан Российской Федерации, 
предусмотренным Законом Костромской области от 22 апреля 2015 года 

№ 668-5-ЗКО «О предоставлении земельных участков отдельным 
категориям граждан в собственность бесплатно»

На основании решения городской межведомственной транспортной комиссии от 28 августа
2015 года (протокол № ОБ-1/37), в целях обследования пассажиропотока и определения целесо-
образности изменения муниципального маршрута № 81 «ВР «Солнечный» – Торговый центр
«Стометровка», руководствуясь статьей 10 Порядка организации транспортного обслуживания
населения на территории города Костромы, утвержденного решением Думы города Костромы от
30 октября 2014 года № 190, статьями 42 и 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Установить с 15 сентября 2015 года по 15 декабря 2015 года для организации выполнения

пробных рейсов временный маршрут с наименованием «ВР «Солнечный» - Торговый центр
«Стометровка», определив путь следования транспортных средств на маршруте по улице
Профсоюзной – улице Долгая поляна – улице Сутырина – улице Центральной – шоссе
Кинешемскому – улице Советской – проспекту Текстильщиков – улице Пятницкой – улице Козуева
– улице Полянской – улице Ленина – улице Пушкина – проспекту Мира – улице Смирнова Юрия в
прямом и обратном направлениях.

2. Управлению городского пассажирского транспорта Администрации города Костромы (С. В.
Пушкин):

2.1. организовать транспортное обслуживание населения по временному маршруту, установ-
ленному пунктом 1 настоящего постановления, транспортными средствами в количестве 6 единиц;

2.2. не позднее 20 декабря 2015 года представить на рассмотрение городской межведом-
ственной транспортной комиссии результаты осуществления пробных рейсов по временному
маршруту, установленному пунктом 1 настоящего постановления, и проект инициативы об уста-
новлении нового или изменении существующего маршрута регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом в городском сообщении, проходящего в границах города
Костромы.

3. Отделу по работе со средствами массовой информации Администрации города Костромы (А.
А. Ушанов) довести до населения города Костромы информацию об установлении временного
маршрута «ВР «Солнечный» – Торговый центр «Стометровка». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с дня его подписания и подлежит официальному
опубликованию.

Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы
О.В. БОЛОХОВЕЦ.

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2015 года                                        №  2521

Об установлении временного маршрута «ВР «Солнечный» - Торговый центр
«Стометровка» для организации выполнения пробных рейсов

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному
опубликованию, а также размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы
О.В. БОЛОХОВЕЦ.

www.gradkostroma.ru



4 11 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

www.gradkostroma.ru



5ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а �  11 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

www.gradkostroma.ru



6 11 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

Перечень
избирательных участков, образованных на территории города Костромы

на период с 2013 по 2017 годы

www.gradkostroma.ru



7ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а �  11 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

www.gradkostroma.ru



8 11 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

www.gradkostroma.ru



9ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а �  11 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

www.gradkostroma.ru



10 11 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

www.gradkostroma.ru



11ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а �  11 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

www.gradkostroma.ru



12 11 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

В соответствии пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 387-ФЗ «О вне-
сении изменений в Закон Российской Федерации «О праве граждан Российской Федерации на свободу
передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и признании
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», пунктом 3
распоряжения Правительства Российской Федерации от 29 июня 2012 года № 1123-р, в связи с приня-
тием решения Думы города Костромы от 29 января 2015 года № 2 «О внесении изменений в раздел
«Отраслевые (функциональные) органы Администрации города Костромы» структуры Администрации
города Костромы», постановления Администрации города Костромы от 23 марта 2015 года № 604 «Об
утверждении положения об Управлении имущественных и земельных отношений Администрации горо-
да Костромы», руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 18 октября 2010 года № 2071 «Об

утверждении Административного регламента предоставления Администрацией города Костромы муни-
ципальной услуги по выдаче справок о неиспользовании (использовании) гражданами права привати-
зации жилых помещений, копий и дубликатов договоров передачи жилых помещений муниципального
жилищного фонда в собственность граждан» (с изменениями, внесенными постановлениями
Администрации города Костромы от 2 ноября 2010 года № 2236, от 27 июня 2013 года № 1398, от 14
ноября 2013 года № 2613, от 27 января 2014 года № 195), следующие изменения: 

1.1. в пункте 4 слова «Отдела обеспечения реализации прав граждан на жилище» заменить словами
«Управления имущественных и земельных отношений»;

1.2. абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. Исполняющему обязанности  начальника Управления имущественных и земельных отношений

Администрации города Костромы (Д. Ю. Виноградов) обеспечить:»;
1.3. в Административном регламенте предоставления Администрацией города Костромы муници-

пальной по предоставлению информации по выдаче справок о неиспользовании (использовании) гра-
жданами права приватизации  жилых помещений, копий и дубликатов договоров передачи жилых поме-

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2015 года                                        №  2524

О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы 
от 18 октября 2010 года № 2071 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления Администрацией города Костромы 
муниципальной услуги по выдаче справок о неиспользовании 

(использовании) гражданами права приватизации жилых помещений, 
копий и дубликатов договоров передачи жилых помещений 

муниципального жилищного фонда в собственность граждан»

www.gradkostroma.ru



13ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а �  11 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

щений муниципального жилищного фонда в собственность граждан:
1.3.1. пункт 1.2.2 дополнить словами «либо иными, приравненными к нотариальному способами в

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации»;
1.3.2. в пункте 1.3.1:
1.3.2.1. в подпункте «а» слова «Отдел обеспечения реализации прав граждан на жилище

Администрации города Костромы» заменить словами «Управление имущественных и земельных отно-
шений Администрации города Костромы (далее также – Управление)»;

1.3.2.2.  в подпункте «в» слова «Отделе обеспечения реализации прав граждан на жилище
Администрации города Костромы» заменить словом «Управлении»;

1.3.2.3.  в подпункте «г» слово «Отдела» заменить словом «Управления»;
1.3.3. в подпункте «а» пункта 1.3.4 слова «Отдел обеспечения реализации прав граждан на жилище

Администрации города Костромы» заменить словом «Управление»;
1.3.4. в пункте 1.3.5 слова «Отдела обеспечения реализации прав граждан на жилище Администрации

города Костромы» заменить словом «Управления»;
1.3.5. пункт 1.3.6 изложить в следующей редакции:

1.3.6. в пункте 1.3.10 слова «Отдел обеспечения реализации прав граждан на жилище Администрации
города Костромы» заменить словом «Управление»;

1.3.7. пункты 2.2.1 – 2.2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.1. Обеспечение принятия Администрацией города Костромы решения о выдаче справки о неис-

пользовании (использовании) заявителем права приватизации жилого помещения, копии или дублика-
та договора передачи жилого помещения муниципального жилищного фонда города Костромы в
собственность заявителя осуществляет Управление имущественных и земельных отношений
Администрации города Костромы в соответствии с Положением об Управлении имущественных и
земельных отношений Администрации города Костромы, утвержденным постановлением
Администрации города Костромы от 23 марта  2015  года № 604.

2.2.2. При получении документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, заяви-
тель взаимодействует с нотариусом в целях получения письма о необходимости выдать заявителю дуб-
ликат договора передачи жилого помещения муниципального жилищного фонда города Костромы (в
случае если дубликат такого договора необходим заявителю в целях реализации наследственных
прав).»;

1.3.8. пункт 2.2.3 дополнить словами «от 27 января 2012 года № 6»;
1.3.9. пункты «в», «г» подраздела 2.3 изложить в следующей редакции:
«в) письма Управления об отказе в выдаче справки о неиспользовании (использовании) заявителем

права приватизации муниципального жилого помещения (далее также – письмо об отказе в предостав-
лении муниципальной услуги);

г) письма Управления об отказе в выдаче копии (дубликата) договора передачи жилого помещения
муниципального жилищного фонда города Костромы в собственность заявителя (далее также – письмо
об отказе в предоставлении муниципальной услуги).

1.3.10. в пункте 2.4.1 слово «Отделе» заменить словом «Управлении»;
1.3.11. в пункте 2.4.2 слово «может» заменить словом «должен»;
1.3.12. подпункты «в», «г» пункта 2.6.2 признать утратившими силу;
1.3.13. в пункте 2.6.4 слово «Отдела» заменить словом «Управления»;
1.3.14. дополнить подразделом 2.61 следующего содержания:

«2.61 Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 
подлежащие получению Администрацией в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, которые заявитель вправе представить 
по собственной инициативе

2.6.11. Для предоставления заявителю муниципальной услуги Управление в рамках межведомствен-
ного информационного взаимодействия осуществляет получение свидетельств о государственной
регистрации актов гражданского состояния, которые находятся в распоряжении органов, предоста-
вляющих государственные услуги в соответствии с нормативными правовыми актами Российской
Федерации и которые Управление не вправе требовать у заявителя.

2.6.12. Заявитель вправе представить документ, указанный в пункте 2.6.11 настоящего
Административного регламента, по собственной инициативе.

2.6.13. Документ, представляемый заявителем по собственной инициативе, представляются в поряд-
ке, предусмотренном пунктом 1.3.4 настоящего Административного регламента.

2.6.14. Запрещается требовать от заявителя:
а) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осу-

ществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

б) представления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоста-
вляющих государственную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и
организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативны-
ми правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами города
Костромы.»;

1.3.15. в подпункте «б» пункта 2.7.2 слова «Отдел» заменить словами «Управление»;
1.3.16. подраздел 2.7 дополнить пунктом 2.7.3 следующего содержания:
«2.7.3. Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, могут быть представле-

ны как в подлинниках, так и в копиях, заверенных нотариусом (иным, приравненным к нотариальному
способом) или выдавшей их организацией. По просьбе заявителя копии документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, заверяются должностным лицом Управления или
Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг населению на
основании их оригиналов.»;

1.3.17. в пункте 2.11.3 слова «Отдел» заменить словами «Управление»;
1.3.18. в пункте 2.12.1 слово «Отдела» заменить словом «Управления»;
1.3.19. в пункте 2.12.3 слово «Отдела» заменить словом «Управления»;
1.3.20. в подпункте «г» пункта 2.13.1 слово «Отдел» заменить словом «Управление»;
1.3.21. подпункт «г» пункта 2.13.2 дополнить словом «населению»;
1.3.22. в пункте 3.2.1 слова «Отдел» заменить словом «Управление»;
1.3.23. в пункте 3.2.2:
1.3.23.1. подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) при необходимости производит копирование документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги;»;
1.3.23.2. в подпункте «д» слово «удостоверяет» заменить словами «по просьбе заявителя удостове-

ряет»;
1.3.24. в пункте 3.2.7 слово «Отдела, который» заменить словами «Управления или иному уполномо-

ченному им лицу, которое»;
1.3.25. пункт 3.2.8 после слов «административной процедуры» дополнить словами «приема и реги-

страции документов заявителя», слово «Отела» заменить словами «Управления или иного уполномочен-
ного им лица»;

1.3.26. в пункте 3.3.1 слово «Отела» заменить словами «Управления или иного уполномоченного им
лица»;

1.3.27. пункт 3.3.3 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) готовит межведомственный запрос для получения документов, указанных в пункте 2.6.11 настоя-

щего Административного регламента, при поступлении ответов на запросы дополняет представленный
заявителем комплект документов, приобщая их к личному делу заявителя.»;

1.3.28. в пункте 3.3.5 слова «начальника Отдела» заменить словом «Управления», после слов «прило-
жению 8 к настоящему Административному регламенту либо» дополнить словами «проект письма
Управления»;

1.3.29. пункты 3.3.6 – 3.3.10 изложить в следующей редакции:
«3.3.6. Должностное лицо, ответственное за рассмотрение документов заявителя, передает проект

документа, подготовленный в соответствии с пунктом 3.3.4 либо пунктом 3.3.5 настоящего
Административного регламента, вместе с личным делом заявителя начальнику структурного подразде-
ления Управления, осуществляющего непосредственное исполнение полномочий Управления по пре-
доставлению муниципальной услуги (далее – начальник уполномоченного структурного подразделе-
ния).

3.3.7. Начальник уполномоченного структурного подразделения рассматривает представленные

документы, проверяет правомерность предоставления муниципальной услуги либо отказа в предостав-
лении муниципальной услуги, визирует проект справки о неиспользовании (использовании) заявителем
права приватизации муниципального жилого помещения либо копии, дубликата договора передачи
жилого помещения муниципального жилищного фонда в собственность заявителя либо проект письма
об отказе в предоставлении муниципальной услуги и возвращает документы должностному лицу, ответ-
ственному за рассмотрение документов заявителя.

3.3.8. Согласованный начальником уполномоченного структурного подразделения проект справки о
неиспользовании (использовании) заявителем права приватизации муниципального жилого помещения
либо копии, дубликата договора передачи жилого помещения муниципального жилищного фонда в
собственность заявителя, либо проект письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги
должностное лицо, ответственное за рассмотрение документов заявителя, направляет вместе с личным
делом заявителя для подписания начальнику Управления либо иному уполномоченному им лицу.

3.3.9. Начальник Управления либо иное уполномоченное им лицо рассматривает представленные
документы, проверяет правомерность предоставления муниципальной услуги либо отказа в предостав-
лении муниципальной услуги, подписывает справку о неиспользовании (использовании) заявителем
права приватизации муниципального жилого помещения либо копию, дубликат договора передачи
жилого помещения муниципального жилищного фонда в собственность заявителя либо письмо об отка-
зе в предоставлении муниципальной услуги и передает документы вместе личным делом заявителя
должностному лицу, ответственному за выдачу документов заявителю.

3.3.10. В случае если при выполнении административных действий, предусмотренных пунктами 3.3.7,
3.3.9 настоящего Административного регламента, соответствующее должностное лицо установит
неправомерность принятия решения о предоставлении муниципальной услуги (отказе в предоставле-
нии муниципальной услуги) или несоответствие проекта документа действующим нормативным право-
вым актам, оно ставит об этом соответствующую резолюцию и обеспечивает возврат полученных доку-
ментов вместе с личным делом заявителя должностному лицу, ответственному за рассмотрение доку-
ментов заявителя, для устранения недостатков и повторного согласования проекта документа.»;

1.3.30. подраздел 3.3 дополнить пунктами 3.3.11, 3.3.12 следующего содержания:
«3.3.11. Результатом административной процедуры рассмотрения документов заявителя, принятия

решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги является получение
должностным лицом, ответственным за выдачу документов заявителю, одного из следующих докумен-
тов, подписанных начальником Управления либо иным уполномоченным им лицом:

а) справки о неиспользовании (использовании) права приватизации муниципального жилого поме-
щения;

б) копии, дубликата договора передачи жилого помещения муниципального жилищного фонда в
собственность;

в) письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 
3.3.12. Максимальный срок выполнения административной процедуры рассмотрения документов

заявителя, принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги
составляет 5 рабочих дней.»;

1.3.31. в пункте 3.4.1 слова «(отказа)» исключить, слова «, подписанных начальником Отдела» заме-
нить словами «либо письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги, подписанных начальни-
ком Управления или иным уполномоченным им лицом»;

1.3.32. в пункте 3.4.2 слова «их отказа» заменить словами «письма об отказе в предоставлении муни-
ципальной услуги»;

1.3.33. пункт 3.4.3 после слов «административной процедуры» дополнить словами «выдачи результа-
та предоставления муниципальной услуги»;

1.3.34. пункт 3.4.4 после слов «административной процедуры» дополнить словами «выдачи результа-
та предоставления муниципальной услуги»;

1.3.35. в пункте 4.1.1 слово «Отдела» заменить словами «Управления, уполномоченные им лица»;
1.3.36. в пункте 4.1.2 слово «Отдела» заменить словами «Управления или уполномоченными им лицами»;
1.3.37. пункт 4.2.1 изложить в следующей редакции:
«4.2.1. Начальник Управления или уполномоченные им лица проводят проверки полноты и качества

предоставления муниципальной услуги должностными лицами Управления, обеспечивающими предо-
ставление муниципальной услуги.»;

1.3.38. в пункте 4.2.2 слово «Отдела» заменить словом «Управления»;
1.3.39. в пункте 4.3.1 слово «Отдела» заменить словом «Управления»;
1.3.40. в разделе 5:
1.3.40.1. пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в

Администрацию города Костромы либо начальнику Управления.
Жалоба может быть подана, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных

сетей общего пользования, официального сайта Администрации города Костромы, единого портала
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципаль-
ных услуг, а также подана при личном приеме заявителя.»;

1.3.40.2. дополнить пунктом 5.21 следующего содержания:
«5.2.1 Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услу-

гу, должностных лиц может быть направлена в областное государственное казенное учреждение
"Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению",
расположенное по адресу: 156013, город Кострома, улица Калиновская, дом 38.»;

1.3.40.3. пункт 5.8 изложить в следующей редакции:
«5.8. Положения настоящего Административного регламента, устанавливающие порядок рассмотре-

ния жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муниципальных услуг, не рас-
пространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации.»;

1.3.40.4. дополнить пунктом 5.9 следующего содержания:
«5.9. Заявитель, считающий, что решения или действия (бездействие) должностных лиц Управления

нарушают его права, свободы или законные интересы, имеет право на обжалование таких решений или
действий (бездействия) в досудебном (внесудебном) порядке вышестоящему должностному лицу
Администрации города Костромы и в судебном порядке в соответствии с законодательством
Российской Федерации.»;

1.3.41. приложение 1 изложить в следующей редакции:
«Приложение 1 к Административному регламенту предоставления 

Администрацией города Костромы муниципальной услуги
по выдаче справок о неиспользовании (использовании) гражданами 

права приватизации жилых помещений, копий и дубликатов договоров 
передачи жилых помещений муниципального жилищного фонда 

в собственность граждан

Форма заявления о выдаче справки о неиспользовании
(использовании) права приватизации жилого помещения

www.gradkostroma.ru



14 11 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

1.3.42. приложение 2 изложить в следующей редакции:
«Приложение 2 к Административному регламенту предоставления 

Администрацией города Костромы муниципальной услуги
по выдаче справок о неиспользовании (использовании) гражданами 

права приватизации жилых помещений, копий и дубликатов договоров 
передачи жилых помещений муниципального жилищного фонда 

в собственность граждан

Форма заявления о выдаче копии или дубликата договора передачи жилых помещений 
муниципального жилищного фонда в собственность граждан

1.3.43. приложение 3 изложить в следующей редакции:
«Приложение 3 к Административному регламенту предоставления 

Администрацией города Костромы муниципальной услуги
по выдаче справок о неиспользовании (использовании) гражданами 

права приватизации жилых помещений, копий и дубликатов договоров 
передачи жилых помещений муниципального жилищного фонда 

в собственность граждан

1.3.44. в приложении 5:
1.3.44.1. пункты 3, 5 признать утратившими силу;
1.3.44.2. слова «* Представляется в случае, если заявителем запрашивается справка о неиспользова-

нии (использовании) права приватизации жилого помещения для малолетнего гражданина.» исключить;
1.3.44.3. слова «*** Представляется в случае, если заявитель менял фамилию, имя или отчество.»

исключить;
1.3.45. приложение 6 изложить в следующей редакции:

«Приложение 6 к Административному регламенту предоставления 
Администрацией города Костромы муниципальной услуги

по выдаче справок о неиспользовании (использовании) гражданами 
права приватизации жилых помещений, копий и дубликатов договоров 

передачи жилых помещений муниципального жилищного фонда  
в собственность граждан

1.3.46. приложение 7 изложить в следующей редакции:
«Приложение 7 к Административному регламенту предоставления 

Администрацией города Костромы муниципальной услуги
по выдаче справок о неиспользовании (использовании) гражданами 

права приватизации жилых помещений, копий и дубликатов договоров 
передачи жилых помещений муниципального жилищного фонда 

в собственность граждан

1.3.47. приложение 8 изложить в следующей редакции:
«Приложение 8 к Административному регламенту предоставления 

Администрацией города Костромы муниципальной услуги
по выдаче справок о неиспользовании (использовании) гражданами 

права приватизации жилых помещений, копий и дубликатов договоров 
передачи жилых помещений муниципального жилищного фонда 

в собственность граждан

Форма письменного отказа в выдаче справки о неиспользовании 
(использовании) заявителем права приватизации жилого помещения

www.gradkostroma.ru



15ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а �  11 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

1.3.48. приложение 9 изложить в следующей редакции:
«Приложение 9 к Административному регламенту предоставления 

Администрацией города Костромы муниципальной услуги
по выдаче справок о неиспользовании (использовании) гражданами 

права приватизации жилых помещений, копий и дубликатов договоров 
передачи жилых помещений муниципального жилищного фонда 

в собственность граждан

Форма письменного отказа в выдаче копии (дубликата) 
договора передачи жилого помещения муниципального 

жилищного фонда в собственность заявителя

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы О.В. БОЛОХОВЕЦ.

Объявление

УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОСТРОМЫ объявляет о проведении аукционов по продаже объектов недвижимости:

В соответствии со статьей  17  Федерального закона от 6   октября   2003 года  № 131 - ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы города Костромы от  21
декабря 2005 года № 120 «Об определении порядка установления органами местного самоуправления города
Костромы размера платы за жилое помещение и коммунальные услуги, тарифов на товары и услуги организаций
коммунального комплекса, тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учрежде-
ниями», Порядком формирования тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальными предприятия-
ми и учреждениями города Костромы, утвержденным постановлением Администрации города Костромы от 10
июля 2013 года № 1504, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Установить тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным образовательным

учреждением города Костромы «Средняя общеобразовательная школа № 7», в соответствии с приложением к
настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. постановление Администрации города Костромы от 17 ноября 2014 года № 3133 "Об установлении

тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным образовательным учреждением
города Костромы «Средняя образовательная школа №7»";

2.2. пункт 1.16 постановления Администрации города Костромы от 15 апреля 2015 года № 801 «О внесении
изменений в отдельные муниципальные правовые акты Администрации города Костромы, устанавливающие
тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями города Костромы».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 1 числа месяца,
следующего за месяцем его издания, но не ранее, чем по истечении 10 дней  после дня его официального опуб-
ликования.

Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы О.В. БОЛОХОВЕЦ.

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2015 года                                        №  2526

Об установлении тарифов на платные услуги, предоставляемые 
муниципальным бюджетным образовательным учреждением города 

Костромы «Средняя общеобразовательная школа № 7»

Приложение к постановлению Администрации города Костромы
от "10" сентября 2015 года №2526

Тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным образовательным
учреждением города Костромы «Средняя общеобразовательная школа № 7»

www.gradkostroma.ru



16 11 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 38-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

Постановление Администрации города Костромы 
№ 2518 от 9 сентября 2015 года
«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка, расположенного по адресу: город Кострома, улица 
Индустриальная, 65в»........................................................................................................стр. 1
Постановление Администрации города Костромы 
№ 2515 от 9 сентября 2015 года
«Об отказе в  предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства на земельном участке, 
расположенном по адресу: город Кострома, улица Новосельская, 61»..............................стр. 1
Постановление Администрации города Костромы 
№ 2516 от 9 сентября 2015 года
«Об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка, расположенного по адресу: город 
Кострома, улица Индустриальная, 42д».............................................................................стр. 1
Постановление Администрации города Костромы 
№ 2520 от 9 сентября 2015 года
«О сносе (демонтаже) незаконно размещенных некапитальных объектов 
на территории города Костромы»......................................................................................стр. 1
Объявления Управления архитектуры и градостроительства
Администрации города Костромы ....................................................................................стр. 2
Постановление Администрации города Костромы 
№ 2522 от 10 сентября 2015 года
«О внесении изменений в схему размещения  нестационарных торговых 
объектов на территории города Костромы»..................................................................стр. 2–3
Постановление Администрации города Костромы 
№ 2521 от 10 сентября 2015 года

«Об установлении временного маршрута «ВР «Солнечный» - Торговый 
центр «Стометровка» для организации выполнения пробных рейсов»................................стр. 3
Постановление Администрации города Костромы 
№ 2523 от 10 сентября 2015 года
«Об утверждении перечня земельных участков, расположенных на территории 
города Костромы, предназначенных для предоставления в собственность 
бесплатно отдельным категориям граждан Российской Федерации, 
предусмотренным  Законом Костромской области от 22 апреля 2015 
года № 668-5-ЗКО “О предоставлении земельных участков отдельным 
категориям граждан в собственность бесплатно”».........................................................стр. 3–6
Перечень избирательных участков, образованных на территории города 
Костромы на период с 2013 по 2017 годы ....................................................................стр. 6–12
Постановление Администрации города Костромы 
№ 2524 от 10 сентября 2015 года
«О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы 
от 18 октября 2010 года № 2071 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления Администрацией города Костромы муниципальной 
услуги по выдаче справок о неиспользовании (использовании) гражданами 
права приватизации жилых помещений, копий и дубликатов договоров 
передачи жилых помещений муниципального жилищного фонда
в собственность граждан»»........................................................................................стр. 12–15

Постановление Администрации города Костромы 
№ 2526 от 10 сентября 2015 года
«Об установлении тарифов на платные услуги, предоставляемые 
муниципальным бюджетным образовательным учреждением города 
Костромы “Средняя общеобразовательная школа № 7”»..................................................стр. 15
Объявление Управления имущественных и земельных отношений 
Администрации города Костромы...............................................................................стр. 15–16

Содержание номера:

Издатель: Муниципальное казенное учреждение города Костромы
«Муниципальный архив города Костромы» (МКУ МАК)

Адрес редакции и издателя:
156022, г. Кострома, ул. Голубкова, д. 6. Тел./факс (4942) 53-28-53.
Тел.(4942) 53-29-81. E�mail: archiv@admgor.kostroma.net

Учредитель — Администрация города Костромы

Главный редактор Елена Бабенко
Газета отпечатана в типографии 

ГП «Областная типография им. Горького», 
г. Кострома, ул. Петра Щербины, 2.  Заказ _________

Тираж 120 экз.  Подписание по графику в 18.00 
Подписано в печать 10.09.2015 в 18.00

www.gradkostroma.ru


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



